com vistas à emissão de decisão final, nos termos do art. 30 do Decreto Estadual nº 42.191/2015.

 

II. DOS FATOS

 

O contrato em tela tem por objeto a contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços de
terceirização, no valor global de R$ 4.279.066,32 (quatro milhões e duzentos e setenta e nove mil e
sessenta e seis reais e trinta e dois centavos).

 

Constatou-se, através da devida diligência por parte dos gestores e dos fiscais do referido contrato, que a
TOPPUS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI, vem apresentando atrasos reiterados no cumprimento
das obrigações previstas na cláusula nona do Contrato AD nº 31/2019, atrasando com frequência o

[...]

suas obrigações contratuais, conforme apurado pela CPA 11/2023, considerada ainda a falta de
justificativa razoável para tais descumprimentos, determinando a aplicação das seguintes sanções:

 
i) Multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor total do contrato, totalizando R$ 269.314,86
(duzentos e sessenta e nove mil, trezentos e quatorze reais e oitenta e seis centavos);
ii) Suspensão temporária da participação em licitação e impedimento de contratar com a
ADEPE, por prazo de dois anos;
iii) Desconsideração da Personalidade Jurídica da empresa, com o escopo de burla à
penalidade imposta.